ATA DA SEXAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO 1

DE ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos treze dias do mês de abril de dois 3

mil e vinte, às quatorze horas, reuniram-se via Hongouts  (plataforma de comunicação do Google) 4

para a sexagésima reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-5

Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ os membros do colegiado: Humberto Ferreira de Oliveira Quites 6

(coordenador), Vânia Aparecida da Costa Oliveira (vice coordenadora), Walquiria Jesusmara dos 7

Santos, Patrícia Pinto Braga, Juliano Teixeira Moraes e a discente Marcela Regina A. de Castro 8

Oliveira. A pauta da reunião consta dos seguintes itens:1 – Informes: Semana de Enfermagem 2020; 9

2 – Ciência do Curso de Especialização em Cuidados Paliativos; 3 – Memorando 71/2020/PROEN 10

(Resposta sobre solicitação do colegiado a respeito da Portaria MEC 356 e Portaria MS 492). O item 11

1 - Informes: Semana de Enfermagem 2020; Humberto informou que devido a suspensão do 12

calendário acadêmico a comissão de organização da Semana de Enfermagem 2020 optou pelo 13

cancelamento do evento no ano de 2020. O item 2 - Ciência do Curso de Especialização em 14

Cuidados Paliativos; foi apresentada ao colegiado para ciência a solicitação para a criação do Curso 15

de Especialização em Cuidados Paliativos enviada pelo professor Alexandre Ernesto da Silva. O 16

item 3 – Memorando 71/2020/PROEN (Resposta sobre solicitação do colegiado a respeito da 17

Portaria MEC 356 e Portaria MS 492); em resposta à solicitação do Colegiado do curso sobre o 18

impacto da Portaria 356 do MEC e portaria 492 do MS na formação dos alunos do curso de 19

Enfermagem, a PROEN encaminhou no dia 07/04/2020 o Memorando 071/2020 no qual informa que 20

a PROEN supervisiona as atividades acadêmicas de graduação, garantindo o cumprimento das 21

normas internas e da legislação vigente. Todavia, os responsáveis pela definição do perfil acadêmico 22

e profissional do estudante são os colegiados de curso, sendo este o órgão com condições de deliberar 23

com propriedade sobre o impacto das portarias. A PROEN entende que a decisão final sobre a adesão 24

ao “Brasil Conta Comigo” é dos colegiados dos cursos envolvidos. O colegiado iniciou as discussões 25

e decidiu que manterá a decisão da reunião do dia 24/03/2020 e que o Curso de Enfermagem não 26

validará as atividades desenvolvidas por alunos na Ação Estratégica "O Brasil Conta Comigo” como 27

carga horária do Estágio Supervisionado. A professora Patrícia Braga expôs que a UFSJ não se 28

posicionou sobre as portarias, deixando que cada colegiado tome uma decisão e no momento os 29

colegiados encontram-se sem respaldo jurídico sobre as portarias para a tomada de decisões. Foi 30

ressaltada a importância da UFSJ se manifestar como instituição. Em relação a uma reunião ampliada 31

do colegiado com a direção e a PROEN, os membros decidiram que neste momento não é viável. Foi 32

definido pelo colegiado que a coordenação enviará e-mail para os docentes e discentes informando a 33

decisão do colegiado em relação ao programa “Brasil conta comigo”. Os membros do colegiado 34

concordaram que as próximas reunião sejam gravadas pela secretária para a confecção das atas. Nada 35

mais havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de lida e 36

aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, treze de abril de dois mil e vinte. 37

Humberto Ferreira de Oliveira Quites: ________________________________________________ 38

Vânia Aparecida da Costa Oliveira: __________________________________________________ 39

Patrícia Pinto Braga: ______________________________________________________________ 40

Walquiria Jesusmara dos Santos: ____________________________________________________ 41

Juliano Teixeira Moraes: ___________________________________________________________ 42

Marcela Regina A. de Castro Oliveira: _________________________________________________ 43

Isabel Cristina da Silveira Bento (secretária): ___________________________________________     44